
 

0 

 

 

 

 

 

 



 

1 

 

  

 

 

 

Strategie komunitně vedeného místního 
rozvoje MAS Chrudimsko, z.s. na období 

2021–2027 

 

Datum zpracování (srpen, 2021) 
1.0 

 

Dne 30. 8. 2021 schválilo Představenstvo-programový výbor. 

  

 



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koncepční část 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

3 

 

Obsah 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Chrudimsko, z.s. na období 2021–2027 ........... 1 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby strategie.................................... 5 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–2027 ................................ 5 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS ........................................ 5 

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS ................................................................................... 6 

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie ................................................................................ 7 

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS ............................................................................................. 7 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD .............. 7 

1.3.3 Odkaz na úložiště záznamů .................................................................................................... 7 

2. Analytická část ..................................................................................................................................... 8 

2.1 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území působnosti MAS........................... 8 

3. Strategická část .................................................................................................................................. 11 

3.1 Strategický rámec ........................................................................................................................ 11 

3.1.1 Vize ....................................................................................................................................... 11 

3.1.2 Strategické cíle ..................................................................................................................... 11 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce .................................................................... 12 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+ .......................................................................... 15 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie ............................................................................................. 16 

4. Implementační část ........................................................................................................................... 19 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS ................................................................... 19 

4.2 Popis animačních aktivit .............................................................................................................. 20 

4.3 Popis monitoringu a evaluace strategie ...................................................................................... 21 

4.3.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD .................................... 22 

5. Povinná příloha – Čestné prohlášení ................................................................................................. 23 

  

 



 

4 

 

Seznam tabulek 
Tabulka č. 1: Seznam obcí, ve kterých bude realizována strategie MAS Chrudimsko ............................ 5 

Tabulka č. 2: Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD ................................................................... 7 

Tabulka č. 3: Analýza rozvojových potřeb ............................................................................................... 8 

Tabulka č. 4: Přehled Strategických cílů ................................................................................................ 11 

Tabulka č. 5: Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD ......................................................................... 12 

Tabulka č. 6: Vazba rozvojové potřeby je opatření Strategického rámce SCLLD .................................. 14 

Tabulka č. 7: Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD .............. 15 

Tabulka č. 8: Matice integrovaných rysů SCLLD MAS Chrudimsko 21+ ................................................ 17 

Tabulka č. 9: Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD .................................................................. 22 

 

Seznam obrázků  
Obrázek č. 1: Území působnosti MAS Chrudimsko s vyznačením hranic obcí ........................................ 6 

Obrázek č. 2: Území působnosti MAS Chrudimsko v kontextu regionů NUTS2 a NUTS3 ....................... 6 

Obrázek č. 3: Organizační struktura MAS .............................................................................................. 20 

  

 



 

5 

 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby 
strategie 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–
2027  

Tabulka č. 1: Seznam obcí, ve kterých bude realizována strategie MAS Chrudimsko 

Kód obce Název obce NUTS4/LAU1 (okres) 
Počet obyvatel 
k 31. 12. 2019 

Rozloha 

obce (km2) 

504955 Dvakačovice Chrudim 173 3,6 

505005 Bítovany Chrudim 431 3,5 

571164 Chrudim Chrudim 23 168 33,2 

571229 Bořice Chrudim 180 3,2 

571458 Honbice Chrudim 159 4,8 

571610 Kočí Chrudim 662 7,1 

571962 Orel Chrudim 779 6,4 

572268 Slatiňany Chrudim 4 217 15,6 

572331 Svídnice Chrudim 463 3,1 

572420 Tuněchody Chrudim 605 6,6 

572446 Úhřetice Chrudim 485 4,7 

572471 Vejvanovice Chrudim 319 2,7 

572641 Žumberk Chrudim 269 4,8 

573817 Smrček Chrudim 130 4,7 

Celkem 32 040 104,1 

Zdroj: Data ČSÚ pro MAS: https://www.czso.cz/csu/czso/data_pro_mistni_akcni_skupiny_mas  

 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS 

Území MAS Chrudimsko se nachází v západní části Pardubického kraje, jižně od krajského města 
Pardubice. Svou rozlohou 104,1 km2 se řadí mezi menší území místních akčních skupin v kraji, avšak 
počtem obyvatel, který k 31. 12. 2019 činil 32 040 osob, převyšuje mnohé rozlohou větší. 
Jižní část území patří do geomorfologického celku Železné hory a částečně zde zasahuje do území CHKO 
Železné hory. Severní polovina území se rozkládá v rovinaté Pardubické kotlině a Chrudimské tabuli. 
Územím protéká řeka Chrudimka, která částečně kopíruje území MAS.  Administrativní skladba území 
MAS zahrnuje 2 města a 12 obcí, z nichž je jedna městysem.  Město Chrudim je přirozeným centrem, 
které zastává obslužnou funkci širokého okolí. Společně s městem Slatiňany tvoří centrum obchodu, 
služeb a zaměstnanosti. Okolní obce jsou zpravidla venkovského charakteru.  Hlavními turistickými cíli 
jsou státní zámek Slatiňany a Rekreační lesy Podhůra.  
Významní zaměstnavatelé v oblasti jsou z řad výrobních i nevýrobních odvětví a koncentrují se 
především v oblasti města Chrudim a jeho blízkého okolí. Největšími zaměstnavateli jsou mezi jinými 
především Nemocnice Pardubického kraje – Chrudimská nemocnice, a.s., 43. výsadkový pluk Chrudim, 
SIAG s.r.o, TMT spol. s r.o., Evona, a.s., BASF Stavební hmoty Česká republika s.r.o.. Z výrobní oblasti 
se jedná především o firmy se zaměřením na strojírenský průmysl, textilní průmysl, elektrotechnický 
průmysl.  

https://www.czso.cz/csu/czso/data_pro_mistni_akcni_skupiny_mas


 

6 

 

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS  

 

Obrázek č. 1: Území působnosti MAS Chrudimsko s vyznačením hranic obcí 
Zdroj: ArcČR 500, vlastní zpracování 
 

 

Obrázek č. 2: Území působnosti MAS Chrudimsko v kontextu regionů NUTS2 a NUTS3 

Zdroj: ArcČR 500, vlastní zpracování 



 

7 

 

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie  

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS  

Místní akční skupina Chrudimsko byla založena 3. 12. 2012. Jejím hlavním cílem byla od počátku 
podpora udržitelného rozvoje svého území. Během let 2013 a 2014 se činnost zaměřovala především 
na formování rozvojové strategie s důrazem na prosazování principů udržitelného rozvoje a místní 
Agendy 21. 

Dne 23. 3. 2016 byla na základě komunitního projednávání schválena strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje, která udávala rámec celému programovému období 2014–2020. Na základě 
schválené strategie umožnila MAS žadatelům na svém území čerpat prostředky z Integrovaného 
operačního programu (více než 42 mil. Kč), Operačního programu Zaměstnanost (více než 18 mil. Kč) 
a Programu rozvoje venkova (přes 10 mil. Kč). 
  

Území působnosti MAS se v období 2021–2027 oproti programovému období 2014–2020 mění. Obec 
Čankovice, která se nacházela v severovýchodním cípu území, se pro programové období 2021–2027 

připojuje k MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s., která s MAS Chrudimsko sousedí na 

východní straně. 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD 

MAS zapojila komunitu a relevantní aktéry místního rozvoje do aktualizace strategie CLLD. MAS oslovila 

všechny starosty k individuálnímu rozhovoru k novému programovému období. 

Dále bylo kanceláří MAS provedeno dotazníkové šetření přes formulář Google, které bylo rozšířeno 
přes webové stránky, facebook a dotazník byl také rozeslán emailem všem členům MAS.  

Předmětem dotazníkového šetření a individuálních rozhovorů bylo zjištění aktuálních potřeb území 
a získání přehledu o všech plánovaných projektech a jejich předpokládané hodnotě.  

Tabulka č. 2: Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD 

Metoda zapojení  Datum (období) provedení 
Individuální rozhovory se starosty  09/2020-12/2020 

Anketní šetření MAS (Google dotazník)  12. 10. 2020 - 30. 11. 2020 

Focus group  23. 6. 2021 

Zdroj: vlastní zpracování 

1.3.3 Odkaz na úložiště záznamů  

Výše uvedené zapojení komunity do tvorby strategie CLLD je uvedeno na webových stránkách MAS 
(http://www.maschrudimsko.cz/priprava-sclld-20212027) 

 

 

 

 

.  

  

http://www.maschrudimsko.cz/priprava-sclld-20212027


 

8 

 

2. Analytická část  

2.1 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území působnosti 
MAS  

Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území působnosti MAS Chrudimsko je uvedena 
v tabulce níže, kde jsou jednotlivé potřeby rozděleny do šesti oblastí.  

Tabulka č. 3: Analýza rozvojových potřeb 

Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území 

A 

Dostupnost kvalitní 
nabídky sociálních 
služeb v území MAS 

V území se nacházejí subjekty zaměřené na sociální a zdravotní služby 
poskytované různým cílovým skupinám. V návaznosti na trend nárůstu počtu 
potenciálních klientů sociálních a zdravotních služeb v území je důležité 
rozšiřovat a zkvalitňovat sociální a zdravotní infrastrukturu v území 
a možnosti rozšiřování portfolia poskytovaných sociálních a zdravotních 
služeb a informovanosti o nich. Naplněním dané rozvojové potřeby dojde ke 
zvýšení kvality poskytovaných sociálních a zdravotních služeb, jejich rozšíření 
a sdílení praxe a vzdělávání v sociální oblasti. Pro cílové skupiny se zlepší 
podmínky kvality života v území a zároveň se zvýší možnosti boje proti 
výskytu sociálně-patologických jevů. 

B 

Rozvoj a podpora 

zemědělského 
a nezemědělského 
podnikání 

V území se nachází velký počet zemědělských i nezemědělských podniků, 
které za současných podmínek nedokáží svými technologiemi a postupy 
konkurovat velkým regionálním a nadregionálním podnikům. Zlepšením 
podmínek pro podnikání v území MAS formou rozvoje zemědělského, 
lesnického a nezemědělského podnikání, automatizace, digitalizace, celkové 
modernizace a zvýšení poptávky po regionálních produktech v zemědělském 
i nezemědělském sektoru dojde k nastartování konkurenceschopnosti 
jednotlivých podniků i celého regionu. Důležitou součástí je podpora 
v oblasti propagace regionálních výrobků a služeb. 

C 

Kvalitní podmínky pro 
plnohodnotný život 
v obcích 

V regionu je věnována nedostatečná pozornost na podmínky pro kvalitní 
život v obcích a městech. Jedná se nejen o infrastrukturu určenou především 
pro rezidenty, jako jsou obchody, knihovny, odpadové hospodářství, veřejná 
WC apod., ale také vizuální složka veřejných prostranství. Díky realizaci 
opatření pro naplnění daného rozvojového cíle dojde ke zlepšení podmínek 
pro kvalitní život nejen ve městských oblastech, ale především v obcích.  Díky 
zlepšení vzhledu a funkčnosti veřejných prostranství a zkvalitnění veřejné 
infrastruktury poskytované v rámci obcí (obchody, veřejné osvětlení, místní 
rozhlas, knihovny, IZS, podpora spolkové činnosti, kulturní, společenské, 
sportovní aktivity, dětská a workoutová hřiště …) dojde k zatraktivnění 
venkovského prostoru pro nové potenciální rezidenty a současným 
rezidentům se zvýší kvalita života v obcích. 



 

9 

 

D 

Turisticky atraktivní 
region – přírodní 
i kulturní 

Území MAS Chrudimsko je regionem, který dostatečně nevyužívá svůj 
turistický potenciál. Důvodem je především nedostatečná turistická 
infrastruktura (ubytovací a stravovací služby, orientační systém, naučné 
stezky, značení turistických tras, odpočívadla, parkovací plochy, sociální 
zařízení apod.) a stav některých místních zajímavostí a kulturních památek, 
které mohou být pro turisty lákadlem. V regionu není kladen dostatečný 
důraz na cykloturistiku, pro kterou jsou zde ideální přírodní podmínky, avšak 
nedostatečná infrastruktura. Rozšíření podmínek pro kvalitní turistiku 
a zvýšení atraktivity regionu formou informování široké veřejnosti povede 
ke zvýšení povědomí o Chrudimsku jako turistickém cíli, který nabízí prostor 

nejen pro jednodenní výlety, ale také prostor a zázemí vhodné na vícedenní 
turistické aktivity. 

E 

Kvalitní vzdělávání 

  

Na území MAS se nacházejí vzdělávací zařízení od zařízení pro děti do tří let, 
přes mateřské školy, základní školy, střední školy, vyšší odborné školy až po 
instituce zabývající se neformálním vzdělávání. Pomocí realizace SCLLD se 
sektor vzdělání bude dále modernizovat a přizpůsobovat potřebám 
pedagogů i žáků tak, aby bylo vzdělávání na území MAS Chrudimsko prestižní 
a atraktivní. 

F 

Bezpečná doprava 

Bezpečná doprava je jednou z hlavních potřeb našeho území. Bezpečný 
pohyb v rámci silničního provozu je důležitý jak z hlediska řidičů (kvalitní a 
udržované cesty všech tříd), tak především pro pěší a cyklisty. Důležitými 
prvky jsou chodníky, přechody, osvětlení nebezpečných úseků, dostatek 
parkovacích míst, cyklistické prvky v dopravě a podobné prvky zvyšující 
bezpečnost v dopravě. Nedílnou součástí bezpečné dopravy jsou prvky 
veřejné hromadné dopravy, které zvyšují bezpečnost přepravované 

veřejnosti a vozidla na alternativní pohon. Naplněním rozvojové potřeby 
dojde k vytvoření podmínek bezpečné dopravy v území MAS Chrudimsko. 

G 

Kvalitní životní 
prostředí s důrazem 
na udržitelnost 

Životní prostředí a jeho ochrana je v našem území důležitým prvkem. Je 

potřebné reagovat na aktuální podmínky, jako je například sucho, které se 
životního prostředí týkají. Jedná se například o zadržování vody v krajině, 
modrozelenou infrastrukturu měst, protierozní a protipovodňová opatření, 
zvyšování ekologické stability území, zvyšování podílu zeleně v intravilánu 
a extravilánu měst a obcí a dalších opatření, která zkvalitňují životní prostředí 
především s ohledem na udržitelnost. Důležitou součástí je edukativní 
činnost v oblasti životního prostředí, udržitelného rozvoje 

a environmentálních témat v rámci všech věkových skupin. Využívání 
obnovitelných zdrojů energie a recyklace jsou hlavními předpoklady pro 
udržitelnost. Význam má snaha o snižování energetické náročnosti budov v 
území, zvyšování podílu vozidel na alternativní pohon, efektivní odpadové 
hospodářství například formou recyklačních center, širokou sítí sběrných 



 

10 

 

míst, kompostárny, apod. Naplněním rozvojové potřeby dojde ke zkvalitnění 
životního prostředí a informovanosti o udržitelném rozvoji mezi občany.  

H 

Zdravý životní styl 

Zdraví obyvatel je jednou z důležitých potřeb našeho regionu. Na území MAS 
Chrudimsko je nedostatek možností pro kvalitní sportovní vyžití s ohledem 
na zlepšování kondice, nebo následné zdravotní péče například po úrazech. 
Naplněním rozvojové potřeby dojde ke zlepšení kvality a dostupnosti 
sportovních a rekreačních zařízení, např. plavecké bazény, posilovací hřiště 
apod. Dále mohou vznikat a být podporována zařízení a aktivity, které 
napomáhají zdravotnickému systému v následné rekonvalescenci pacientů 
např. hippoterapie apod. 

I 

Pracovní příležitosti 
a volný čas 

Dostatek pracovních příležitostí je společně s kvalitně tráveným volným 
časem jedním ze základních předpokladů spokojeného života v našem 
regionu. Speciální pozornost si zasluhují především ohrožené cílové skupiny, 
pro které jsou ideálním startem např. tréninková pracovní místa a práce v 
sociálních podnicích. Zároveň je důležité podporovat vznik a udržování 
nových i stávajících pracovních míst pro udržení stabilní zaměstnanosti na 
území MAS Chrudimsko. Pro podporu pracujících rodičů je nutné hledat 
prostředky pro skloubení pracovního a rodinného života. Jednou z možností 
jsou například příměstské tábory a dětské skupiny, které umožňují rodičům 
pravidelnou pracovní docházku i v době prázdnin. Společný prostor pro 
trávení volného času všech věkových skupin mohou nabízet např. komunitní 
centra, spolkové organizace různého zaměření a společenské aktivity. Jsou 
vhodné nejen pro samotné trávení času, ale především pro vzájemnou 
výměnu a sdílení zkušeností v rámci komunit. Naplněním potřeby dojde k 
rozvoji pracovních příležitostí, možností trávení volného času a jejich 
synchronizaci pro spokojený nejen rodinný život v regionu. 

J 

Kvalitně fungující MAS 

Dobře fungující MAS zapojená do veřejného dění na území MAS Chrudimsko 

je hlavním pilířem komunitně vedeného místního rozvoje. Její vnitřní 
fungování a spolupráce se soukromým i veřejným sektorem vytváří dobré 
prostředí pro rozvoj regionu. Hlavními potřebami jsou animační činnost v 

území, informovanost a komunikace s veřejností, spolupráce s dalšími 
subjekty (subjekty v území, ostatní MAS, subjekty v ČR i zahraničí), efektivní 
fungování MAS, plánování a realizace SCLLD. Důležité je zajistit vazby na 

horizontální témata ve všech procesech a aktivitách MAS, kvalitní personál a 
technické zázemí MAS, administraci výzev a projektových žádostí s důrazem 
na podporu a poradenství v přípravné i realizační fázi projektů. Nedílnou 
součástí efektivního fungování MAS Chrudimsko je systémové plánování 
projektů naší MAS a přístup k financování MAS s péčí řádného hospodáře. 
Naplněním této rozvojové potřeby dojde k efektivnímu fungování naší MAS, 

která poskytuje spolupráci a podporu široké veřejnosti nejen v rámci 
realizace SCLLD. 

Zdroj: vlastní zpracování 
 



 

11 

 

3. Strategická část 

3.1 Strategický rámec  

3.1.1 Vize  

Region MAS Chrudimsko bude v roce 2027 region s udržovanými městy a obcemi, harmonickou 
krajinou, dobrou dopravní obslužností a dostupným bydlením. Region, kde má občan možnost 
vzdělávat se podle svých potřeb a zájmů a volný čas trávit zajímavě, zábavně a zdravě. Region, kde 
peníze místních i návštěvníků zůstávají co nejdéle. Region, kde je občanům k dispozici pomocná ruka 
v oblasti sociální podpory. Region, kde je MAS efektivně řízenou organizací, zohledňující trendy 
v oblasti udržitelného rozvoje a SMART řešení.  

3.1.2 Strategické cíle 

Pro dosažení vize si MAS definovala 6 strategických cílů:  

Tabulka č. 4: Přehled Strategických cílů 

Strategický cíl 
Indikátor strategického cíle 

strategický cíl č. 1 

Rozvoj sociální a zdravotní infrastruktury, podpora 
zaměstnanosti a péče o zdraví obyvatel 

Počet zrealizovaných projektů 

strategický cíl č. 2 

Rozvoj místní ekonomiky, podnikání a udržitelného cestovního 
ruchu 

Počet podpořených 
podniků/příjemců 

 

strategický cíl č. 3 

Život v obcích, volnočasové aktivity, kultura, sport 
Počet zrealizovaných projektů 

 

strategický cíl č. 4 

Kvalitní vzdělávání všech věkových skupin pro 
konkurenceschopný region 

Počet podpořených vzdělávacích 
zařízení 

strategický cíl č. 5 

Kvalitní životní prostředí, územní rozvoj a udržitelná doprava 
Počet zrealizovaných projektů 

strategický cíl č. 6 

Efektivní řízení MAS, kvalitní spolupracující veřejná správa 
a podpora horizontálních témat SCLLD 

Počet uspořádaných 

informačních, vzdělávacích 
a propagačních aktivit 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce  

Tabulka č. 5: Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD  
 

  

Legenda: 

1 Rozvoj sociální a zdravotní 
infrastruktury, podpora 

zaměstnanosti a péče 
o zdraví obyvatel 

2 Rozvoj místní 
ekonomiky, podnikání 
a udržitelného cestovního 
ruchu 

3 Život v obcích, 
volnočasové 
aktivity, kultura, 

sport 

4 Kvalitní vzdělávání 
všech věkových skupin 
pro konkurenceschopný 
region 

5 Kvalitní životní prostředí, 
územní rozvoj a udržitelná 

doprava 

6 Efektivní řízení MAS, 
kvalitní spolupracující 
veřejná správa 
a podpora 

horizontálních témat 
SCLLD 

1.1 Koordinace spolupráce 
mezi obcemi a prevence 

sociálně patologických jevů 

 

1.2 Rozšiřování sítě 
sociálních a zdravotních 
služeb, návazných služeb 
včetně podpory 
zaměstnanosti a zvyšování 
jejich kvality 

1.3 Podpora zdraví 
a zdravého životního stylu 
všech věkových skupin 

 

1.4 Zkvalitňování života 
obyvatel napříč všemi 
věkovými a sociálními 
skupinami 

2.1 Podpora udržitelné 
místní ekonomiky 
s důrazem na inovace 

2.2 Rozvoj regionálního 
zemědělství a lesnictví, 
podpora regionálních 
produktů a potravin 

 

2.3 Rozvoj udržitelného 
cestovního ruchu 

3.1 Rozvoj občanské 
infrastruktury 

3.2 Zajištění 
dostatečných 
příležitostí pro 
zajímavé a zdravé 
trávení volného 
času 

3.3 Ochrana 

a obnova kulturního 
dědictví 

4.1 Kvalitní a dostupné 
vzdělávání na všech 

stupních škol 

4.2 Podpora 

celoživotního vzdělávání 
dostupného všem 
věkovým skupinám 

4.3 Infrastruktura pro 

kvalitní vzdělávání všech 
věkových skupin 

5.1 Efektivní plánování 
a citlivý urbánní rozvoj území 

5.2 Rozvoj technické 
infrastruktury za účelem 
ochrany životního prostředí 

5.3 Péče o krajinu 
a zvyšování biodiverzity 

5.4 Zlepšení dostupnosti 
obcí, rozvoj dopravní 
infrastruktury a udržitelné 
mobility 

6.1 Efektivně řízená 
MAS a rozvojové 
aktivity v území 

6.2 Transparentní 
a otevřená MAS 

Strategický cíl Specifický cíl 

Opatření 
SMART řešení – Podpora projektů v rámci všech cílů a opatření SCLLD MAS 
Chrudimsko, které využijí k dosažení projektových cílů inovativní a chytrá 
řešení v souladu s budováním Smart regionu MAS Chrudimsko. 

Horizontální 
téma 



 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

2.1.1 Zvýšení poptávky 

po regionálních 
produktech, službách 
a současné rozšíření 
jejich nabídky 

2.1.2 Revitalizace 

brownfields, 

nevyužívaných budov 

a prostor na území MAS, 
obnova a budování 
doprovodné 
infrastruktury 

2.1.3 Zlepšení podmínek 
pro vznik, provoz 

a činnost malých 
a středních podniků 
na území MAS 

2.1.4 Rozvoj 

nezemědělských 
činností místních 
podniků 

2.2.1 Zpracování 
a uvádění na trh 
zemědělských produktů 

2.2.2 Zlepšení podmínek 
pro činnost regionálních 
zemědělských podniků 

2.2.3 Rozvoj zemědělské 
infrastruktury 

2.2.4 Rozvoj lesnické 
infrastruktury 

2.3.1 Zvýšení motivace 

turistů k návštěvě území 
MAS 

2.3.2 Rozvoj rekreačních 
funkcí lesů 

2.3.3 Realizace 

společných aktivit 
v rámci širšího území 
turistické oblasti 
Chrudimsko–Hlinecko 

regionu Východní Čechy 

3.1.1 Udržování 
a rozšiřování 
infrastruktury pro 

zajištění kulturních, 
sportovních 
a společenských akcí 
3.1.2 Udržování 
a rozšiřování další 
občanské 
infrastruktury 

3.1.3 Podpora 

spolkové činnosti 

3.2.1 Podpora 

kulturních, 

sportovních, 
společenských 
a dalších 
volnočasových aktivit 

3.2.2 Informování 
o kulturních, 

sportovních a dalších 
společenských 
aktivitách, 
mezinárodní 
spolupráce 

3.3.1 Péče o památky 
v území 
3.3.2 Propagace 

památek a místních 
zajímavostí 

4.1.1 Podpora při 
zajištění dostatečných 
kapacit a zvyšování 
kvality předškolního 
vzdělávání 
4.1.2 Podpora při 
zajištění dostatečných 
kapacit a zvyšování 
kvality základního 
školního vzdělávání 
4.1.3 Podpora kvalitního 
středního školství 
a vyššího odborného 
školství 

4.2.1 Podpora subjektů 
poskytujících celoživotní 
vzdělávání 
4.2.2 Podpora zvyšování 
kvalifikace pracovníků 
na všech stupních škol 
a u dalších subjektů 
poskytujících vzdělání 
4.2.3 Podpora 

vzdělávání 
k udržitelnému rozvoji 
všech věkových skupin, 
osvěta 

4.3.1 Rozvoj 

infrastruktury pro 

kvalitní vzdělávání všech 
věkových skupin 

5.1.1 Zvyšování kvality 
plánování rozvoje území 
5.1.2 Zkvalitňování obytného 
prostředí na sídlištích 
a v obcích 

5.2.1 Odkanalizování obcí, 
dobudování vodovodní sítě 

5.2.2 Úspory energií v území 
a energetický management 

5.2.3 Efektivní odpadové 
hospodářství 
5.2.4 Zmírnění dopadů 
živelných pohrom 

5.2.5 Udržení čistoty ovzduší 
v území 

5.3.1 Péče o zeleň v obcích 

5.3.2 Doplnění systému 
ÚSES, liniové a izolační 
zeleně, další krajinářské 
úpravy – zadržování vody 
v krajině 

5.3.3 Protierozní opatření 
5.3.4 Zvyšování biodiverzity 

krajiny včetně vodních ploch 

5.3.5 Odstranění starých 
ekologických zátěží 
a černých skládek 

5.4.1 Zkvalitnění silniční sítě 
v území 
5.4.2 Zkvalitnění 
infrastruktury veřejné 
hromadné dopravy 

5.4.3 Rozvoj a podpora 

udržitelné mobility 

5.4.4 Zkvalitnění 
infrastruktury pro dopravu 

v klidu 

6.1.1 Zajištění kvality 
řízení ve všech 
procesech a dílčích 
činnostech MAS 

6.1.2 Efektivní 
hospodaření, zajištění 
dostatečného 
financování MAS 
a rozvojových 
projektů 

6.1.3 Podpora 

horizontálních témat 
SCLLD, jejich začlenění 
do výzev, veřejných 
zakázek 

6.1.4 Podpora cílů 
SCLLD realizací 
projektů spolupráce 

6.2.1 Rozvoj 

komunikace a práce 
s veřejností, 
institucemi 

a podnikatelskou 

sférou  

1.1.1 Koordinace ve využití 
infrastruktury pro sociální 
služby v obcích 

1.1.2 Nastavení a koordinace 
spolupráce s poskytovateli 
služeb 

1.2.1 Zajištění informova - 

nosti občanů o dostupnosti 
sociálních služeb, služeb 
návazných a postupech při 
jejich realizaci 

1.2.2 Vytvoření zázemí pro 
poskytování služeb v území 
MAS (infrastruktura) 

1.2.3 Zvyšování kvality 
sociálních služeb formou 
sdílení praxe a vzdělávání 
1.2.4 Podpora sociálních 
služeb včetně prevence 
sociálně patologických jevů 

1.2.5 Podpora sociálního 
podnikání a podpora 
zaměstnanosti 
znevýhodněných skupin 
(infrastruktura) 

1.2.6 Podpora sociálního 
podnikání a podpora 
zaměstnanosti 
znevýhodněných skupin 

1.3.1 Podpora prevence 

zdraví obyvatel a kvalitní 
následné péče nejen ve 
zdravotnických zařízení 
1.3.2 Podpora akcí a 
programů zaměřených na 
zdravý životní styl 

1.4.1 Podpora vzniku a 

činnosti komunitních center 

1.4.2 Podpora prorodinných 
opatření 



 

14 

 

 

Tabulka č. 6: Vazba rozvojové potřeby je opatření Strategického rámce SCLLD 

V níže uvedené tabulce je znázorněna vazba mezi rozvojovými potřebami A-J a jednotlivými opatřeními SCLLD. Každé opatření má vazbu minimálně na jednu 
rozvojovou potřebu.  

Rozvojová potřeba  Opatření Strategického rámce SCLLD 

A – Dostupnost kvalitní nabídky sociálních služeb v území MAS 1.1.1, 1.1.2, 1.2.1, 2.1.2, 2.1.3, 1.2.4, 1.2.5 

B – Rozvoj a podpora zemědělského a nezemědělského podnikání 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4, 2.2.1, 2.2.2, 2.2.3, 2.2.4 

C – Kvalitní podmínky pro plnohodnotný život v obcích 3.1.1, 3.1.2, 3.1.3, 3.2.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.2.1, 5.2.2, 5.2.3, 5.2.4, 5.3.1 

D – Turisticky atraktivní region – přírodní i kulturní  2.3.1, 2.3.2, 2.3.3, 3.1.1, 3.2.2, 3.3.1, 3.3.2 

E – Kvalitní vzdělávání 4.1.1, 4.1.2, 4.1.3, 4.2.1, 4.2.2, 4.2.3, 4.3.1 

F – Bezpečná doprava 5.4.1, 5.4.2, 5.4.3, 5.4.4 

G – Kvalitní životní prostředí s důrazem na udržitelnost 4.2.3, 5.2.2, 5.2.5, 5.3.1, 5.3.2, 5.3.3, 5.3.4, 5.3.5 

H – Zdravý životní styl 1.3.1, 1.3.2 

I – Pracovní příležitosti a volný čas 1.2.5, 1.2.6, 1.4.1, 1.4.2 

J – Kvalitně fungující MAS  6.1.1, 6.1.2, 6.1.3,6.1.4, 6.2.1 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 

 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+ 

Tabulka č. 7: Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD  

Specifický cíl SRR ČR 21+ Opatření Strategického rámce SCLLD 

Specifický cíl 2.2: Zlepšit či dobudovat napojení aglomerací na blízká, velká sídla za hranicemi 
a na sousední aglomerace nebo metropole, zlepšit dopravu mezi jádry aglomerací a jejich 
zázemím a zlepšovat podmínky pro atraktivitu jiných způsobů dopravy než individuální 
automobilové dopravy. 

5.4.1, 5.4.2, 5.4.3, 5.4.4, 

Specifický cíl 2.3: Zajištění dostatečného rozsahu služeb a předcházení vzniku a prohlubování 
sociálního vyloučení. 

1.2.1, 1.2.2, 1.3.1, 4.2.1, 4.2.2,  

Specifický cíl 2.4: Efektivně řešit problémy životního prostředí spojené s koncentrací velkého 
množství obyvatel a adaptovat aglomerace na změnu klimatu. 

5.2.3, 5.2.4, 5.2.5, 5.3.1, 5.3.2, 5.3.3, 5.3.4, 5.3.5, 

Specifický cíl 3.1: Vytvořit vhodné podmínky pro diverzifikaci ekonomické základny 
regionálních center a jejich venkovského zázemí a využití jejich potenciálu a podpořit 
propojení podnikatelských subjektů ve vztahu k potřebám trhu práce. 

2.1.2, 2.1.3, 2.1.4, 2.3.1, 2.3.3,  

Specifický cíl 3.3: Zlepšit dostupnost služeb v regionálních centrech i v jejich venkovském 
zázemí s důrazem na kulturní dědictví, péči o památky a místní specifika a reagovat na 
problémy spojené se stárnutím a existencí či vznikem sociálně vyloučených lokalit. 

1.1.1, 1.1.2, 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3, 1.2.4, 1.4.2, 3.1.1, 3.1.2, 3.2.1, 

3.2.2, 3.3.1, 3.3.2, 4.1.1, 4.1.2, 4.1.3, 4.3.1,  

Specifický cíl 3.4: Pečovat o prostředí obce a stabilizovat dlouhodobé využívání krajiny 
a zamezit její degradaci. 

2.2.2, 2.2.3, 2.2.4, 2.3.2, 5.2.1, 5.2.5, 5.3.1, 5.3.2, 5.3.3, 5.3.4, 

5.3.5, 

Specifický cíl 3.5: Umožnit energetickou transformaci venkovského zázemí regionálních 
center. 

5.2.2,  

Opatření nenaplňuje žádný SC SRR ČR 21+ 1.2.5, 1.2.6, 1.3.2, 2.1.1, 2.2.1, 3.2.1, 5.1.1, 6.1.1, 6.1.2, 6.1.3, 

6.1.4, 6.2.1  

Zdroj: vlastní zpracování 
 

Celkem je 58 opatření strategického rámce SCLLD, z nichž 12 nenaplňuje žádný SC SRR ČR 21+. 37 opatření naplňuje jeden specifický cíl SRR ČR 21+ a 8 opatření 
naplňuje dva specifické cíle SRR ČR 21+ zároveň.  
Všechny specifické cíle jsou navázány na opatření SC SRR ČR 21+ kromě dvou specifických cílů a to 6.1. Efektivně řízená MAS a rozvojové aktivity v území a 6.2 
Transparentní a otevřená MAS.  



 

16 

 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie  
Jednou z myšlenek strategie je propojení celého území MAS Chrudimsko. Území MAS Chrudimsko je 
tvořeno především z obcí, měst a jejich občanů, podnikatelských subjektů, neziskových organizací 
a školských zařízení. Mezi těmito subjekty vznikají vzájemně propojené vazby, ať už na základě 
časového, místního, organizačního, finančního, věcného hlediska nebo jejich kombinací. V níže 
uvedeném schématu jsou zobrazeny integrace mezi jednotlivými opatřeními. Celkem jsme 
identifikovali 39 vazeb, z toho je 17 vazeb slabých (1), 17 středních (2) a 5 silných vazeb (3). 

Slabá vazba byla identifikována u opatření 1.1.1 s vazbou na opatření 1.1.2, 1.2.1, 1.2.2, 1.2.4. Jedná 
se o vazbu věcného charakteru, všechny opatření jsou zaměřeny především na oblast sociálních služeb. 
Dále byla slabá vazba identifikována mezi opatřením 1.3.1 a 1.3.2 obě opatření jsou zaměřeny na 
sociální podnikání. Slabou vazbu také tvoří opatření 2.1.2 s opatřením 5.3.5. vazbu zde vidíme 
z důvodu, že často v oblasti brownfieldů vznikají černé skládky, protože se jedná o opuštěné objekty.  

Střední vazbu jsme označili u opatření 2.1.3 s 2.1.4., 2.2.1, 2.2.3, dále mezi opatřením 2.2.1 a 2.2.2. 

Tyto všechny zmíněné střední vazby mezi opatřeními vznikly, protože se zaměřují na podnikání 
zemědělských i nezemědělských podniků.  

Silnou vazbu identifikujeme mezi opatřením 2.2.2 a 2.2.3, obě opatření jsou zaměřeny na zemědělské 
podniky. Také silnou vazbu identifikujeme mezi opařením 2.2.4 a 2.3.2, obě opatření jsou zaměřena na 
rozvoj lesů a jeho infrastrukturu.  

Opatření 2.3.1 má slabou vazbu na 2.3.3, střední vazbu na opatření 2.3.2, 3.3.1, 5.4.4, silnou vazbu na 
3.2.2, 3.3.2. Všechny tyto vazby jsou zmíněny, protože mají do menší nebo do větší míry vliv na cestovní 
ruch na území MAS Chrudimsko.  

Opatření 3.1.2 má slabou vazbu na opatření 5.2.1 a 5.4.1, střední na 5.3.1 a 5.4.2, silnou vazbu na 5.1.2. 
Vazba mezi opatřeními spočívá ve věcné shodě, protože se opatření vztahují k zajištění spokojeného 
života na území MAS Chrudimsko s kvalitní a dostatečnou infrastrukturou, odpadovým hospodářstvím 

a zlepšování obytného prostředí ve městech i na obcích.  

Opatření 3.1.3 má střední vazbu na 3.2.1. Dále je také střední vazba mezi opatřením 3.2.1 a 3.2.2. 

Všechny čtyři opatření jsou zaměřena na kulturní, sportovní, společenské a další volnočasové aktivity.  

Slabá vazba existuje mezi opatřením 4.2.2 a 4.1.1, 4.1.2, 4.1.3, střední vazba mezi 4.2.1 a 4.3.1. všechny 
zmiňované opatření mají vztah k oblasti vzdělávání.  

Střední vazba byla identifikována mezi opatřením 5.1.2 a 5.3.1, jedná se o věcnou vazbu, která je 
zaměřena na péči o obytné prostředí ve městech i na obcích.  

Slabá vazby byla identifikována mezi opatřením 5.2.5 a 5.3.1, protože zeleň napomáhá k čistotě 
ovzduší. Střední vazba vznikla u opatření 5.2.5. a 5.4.3, tato vazba vznikla z důvodu, že plynulá doprava 
nezpůsobuje dopravní kolony ve městech a obcích, které mají do určitě míry negativní vliv na ovzduší.  

U opatření 5.3.2 vznikly dvě vazby. Jedna vazba je slabá, a to s opatřením 5.3.3 a střední s opatřením 
5.3.4. Opatření mezi sebou integrují, protože všechny mají vliv na vodu a zeleň v krajině.  

Střední vazba vznikla mezi opatřením 5.4.2 a 5.4.3, obě opatření mají věcnou souvislost, protože se 
obě týkají dopravní oblasti.  

Opatření 6.1.1 má vazbu hned na čtyři opatření, slabou vazbu má na opatření 6.1.2, 6.1.3 a 6.2.1, 
střední vazbu má na opatření 6.1.4. Opatření mají na sebe vazbu, protože všechny se věcně i časově 
vztahují ke kvalitnímu a efektivnímu fungování organizace MAS Chrudimsko. 



 

17 

 

 

Tabulka č. 8: Matice integrovaných rysů SCLLD MAS Chrudimsko 21+ 

Opatření 
Strategického 
rámce  

1
.1

.1
 

1
.1

.2
 

1
.2

.1
 

1
.2

.2
 

1
.2

.4
 

1
.3

.1
 

1
.3

.2
 

2
.1

.2
 

2
.1

.3
 

2
.1

.4
 

2
.2

.1
 

2
.2

.2
 

2
.2

.3
 

2
.2

.4
 

2
.3

.1
 

2
.3

.2
 

2
.3

.3
 

3
.1

.2
 

3
.1

.3
 

3
.2

.1
 

3
.2

.2
 

3
.3

.1
 

3
.3

.2
 

4
.1

.1
 

4
.1

.2
 

4
.1

.3
 

4
.2

.1
 

4
.2

.2
 

4
.3

.1
 

5
.1

.2
 

5
.2

.1
 

5
.2

.5
 

5
.3

.1
 

5
.3

.2
 

5
.3

.3
 

5
.3

.4
 

5
.3

.5
 

5
.4

.1
 

5
.4

.2
 

5
.4

.3
 

5
.4

.4
 

6
.1

.1
 

6
.1

.2
 

6
.1

.3
 

6
.1

.4
 

6
.2

.1
 

1.1.1 x                                              

1.1.2 1 x                                             

1.2.1 1 0 x                                            

1.2.2 1 0 0 x                                           

1.2.4 1 0 0 0 x                                          

1.3.1 0 0 0 0 0 x                                         

1.3.2  0 0 0 0 0 1 x                                        

2.1.2  0 0 0 0 0 0 0 x                                       

2.1.3  0 0 0 0 0 0 0 0 x                                      

2.1.4 0 0 0 0 0 0 0 0 2 x                                     

2.2.1  0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 x                                    

2.2.2  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 x                                   

2.2.3 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 3 x                                  

2.2.4  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 x                                 

2.3.1  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 x                                

2.3.2  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 2 x                               

2.3.3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 x                              

3.1.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 x                             

3.1.3  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 x                            

3.2.1  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 x                           

3.2.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 2 x                          

3.3.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 x                         

3.3.2  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 x                        



 

18 

 

Opatření 
Strategického 
rámce  

1
.1

.1
 

1
.1

.2
 

1
.2

.1
 

1
.2

.2
 

1
.2

.4
 

1
.3

.1
 

1
.3

.2
 

2
.1

.2
 

2
.1

.3
 

2
.1

.4
 

2
.2

.1
 

2
.2

.2
 

2
.2

.3
 

2
.2

.4
 

2
.3

.1
 

2
.3

.2
 

2
.3

.3
 

3
.1

.2
 

3
.1

.3
 

3
.2

.1
 

3
.2

.2
 

3
.3

.1
 

3
.3

.2
 

4
.1

.1
 

4
.1

.2
 

4
.1

.3
 

4
.2

.1
 

4
.2

.2
 

4
.3

.1
 

5
.1

.2
 

5
.2

.1
 

5
.2

.5
 

5
.3

.1
 

5
.3

.2
 

5
.3

.3
 

5
.3

.4
 

5
.3

.5
 

5
.4

.1
 

5
.4

.2
 

5
.4

.3
 

5
.4

.4
 

6
.1

.1
 

6
.1

.2
 

6
.1

.3
 

6
.1

.4
 

6
.2

.1
 

4.1.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 x                       

4.1.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 x                      

4.1.3  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 x                     

4.2.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 x                    

4.2.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 x                   

4.3.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 x                  

5.1.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 x                 

5.2.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 x                

5.2.5  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 x               

5.3.1  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 x              

5.3.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 x             

5.3.3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 x            

5.3.4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 x           

5.3.5  0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 x          

5.4.1  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 x         

5.4.2  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 x        

5.4.3  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 x       

5.4.4  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 x      

6.1.1  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 x     

6.1.2  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 x    

6.1.3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 x   

6.1.4  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 x  

6.2.1  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 x 

Zdroj: vlastní zpracování 



 

19 

 

4. Implementační část 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS  

MAS má v souladu s podmínkami pro standardizaci uvedenými v MPIN zřízeny tzv. povinné orgány, 
jejich činnost a pravomoci jsou podrobně uvedeny ve Stanovách MAS Chrudimsko.  

Nejvyšším orgánem MAS Chrudimsko je Valná hromada. Valnou hromadu tvoří všichni členové 
sdružení, každý s jedním rozhodujícím hlasem bez ohledu, zda jde o fyzickou nebo právnickou osobu, 
přičemž veřejný sektor ani žádná ze zájmových skupin nepředstavuje více než 49 % hlasovacích práv. 

Výkonným orgánem MAS a rozhodovacím orgánem MAS je Představenstvo – programový výbor. 
Představenstvo – programový výbor řídí činnost MAS mezi jednotlivými zasedáními valné hromady 
a zajišťuje též činnosti, vyplývající ze statutu zapsaného spolku podle zvláštních předpisů. 

Dalšími orgány Místní akční skupiny jsou Výběrová komise (výběrový orgán MAS) a Kontrolní výbor 
(kontrolní orgán MAS). Přehled jednotlivých členů organizační struktury je podrobněji uveden na 
internetových stránkách MAS Chrudimsko (http://www.maschrudimsko.cz/organy). 

 

MAS Chrudimsko je zapsaný spolek, kde je místní partnerství tvořeno fyzickými i právnickými osobami 
neboli členy zastupující veřejné a soukromé zájmy na území jednotlivých měst a obcí území MAS 
Chrudimsko.  

Účelem MAS je všestranný a vyvážený rozvoj území, zachování přírodního a kulturního bohatství, 
aplikace principů Zdravého města na celém území, prosazování principů udržitelného rozvoje a místní 
Agendy 21. Využívání zkušeností města Chrudimi ze zapojení do sítě Zdravých měst, spolupráce všech 
skupin aktérů v rámci MAS (obce a města, NNO, podnikatelské subjekty, občané), veřejný dialog, důraz 

na informovanost a komunitní plánování.  

Podrobnosti o MAS jsou uvedeny ve stanovách MAS (http://www.maschrudimsko.cz/stanovy-mas-

chrudimsko-zs). Postupy jednání jednotlivých orgánů MAS jsou uvedeny v jednotlivých jednacích 
řádech, které jsou přístupné na webu MAS (http://www.maschrudimsko.cz/jednaci-rady-mas-

chrudimsko-zs). Případná realizace jednotlivých programových rámců SCLLD se bude řídit příslušnou 
dokumentací zpracovanou dle požadavků příslušného ŘO.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.maschrudimsko.cz/organy
http://www.maschrudimsko.cz/principy-udrzitelneho-rozvoje
http://www.maschrudimsko.cz/mistni-agenda-21
http://www.maschrudimsko.cz/mistni-agenda-21
http://www.maschrudimsko.cz/stanovy-mas-chrudimsko-zs
http://www.maschrudimsko.cz/stanovy-mas-chrudimsko-zs
http://www.maschrudimsko.cz/jednaci-rady-mas-chrudimsko-zs
http://www.maschrudimsko.cz/jednaci-rady-mas-chrudimsko-zs


 

20 

 

 

 
Obrázek č. 3: Organizační struktura MAS 

Zdroj: vlastní zpracování 
 

MAS má založenou kancelář MAS a má zkušené zaměstnance na pozici vedoucího zaměstnance 
Manažera MAS, Manažera pro SCLLD a administrativního pracovníka pro realizaci SCLLD. Kancelář MAS 
je schválena rozhodovacím orgánem MAS a zodpovídá za realizaci SCLLD.  

Statutární zástupce MAS je předseda rozhodovacího orgánu MAS.  

Kontakty na pracovníky a statutárního zástupce MAS jsou uvedeny na webu MAS 

(http://www.maschrudimsko.cz/kontakt)  

4.2 Popis animačních aktivit  

Animační aktivity zahrnují všechny činnosti MAS v rámci naplňování strategie CLLD mimo administraci 
projektů konečných žadatelů a příjemců. Jejich zajištěním budou pověřeni pracovníci kanceláře MAS 
a příslušné orgány v rámci organizační struktury. V rámci animačních aktivit budou předmětem činnost 
zejména aktivity vedoucí k propagaci strategie CLLD, vzdělávací aktivity a informování veřejnosti 
o dotačních možnostech. Veškeré aktivity se budou realizovat za účelem dosažení všech cílů 
strategického rámce.   

 

http://www.maschrudimsko.cz/kontakt


 

21 

 

Do animačních aktivit MAS patří především komunikační aktivity MAS v podobě: 

● informování o CLLD a připravovaných výzvám a s tím souvisejících seminářů pro žadatele 

i příjemce, 
● zajištění propagace CLLD,  
● propagace již zrealizovaných projektů CLLD na webu MAS a prostřednictvím mapové 

aplikace, 

● usnadnění výměny informací mezi místními aktéry, 
● informování žadatelů o způsobu výběru projektů, nastavení procesů a usnadnění výměny 

informací mezi zúčastněnými stranami, 
● vzdělávání za účelem zvyšování způsobilosti místních aktérů pro vypracovávání 

a provádění projektů včetně jejich schopnosti v oblasti projektového řízení, 
● koordinace aktivit místních aktérů směřujících k naplňování CLLD, 
● podpora žadatelů/příjemců v rozvíjení projektových záměrů, 
● konzultace v souvislosti s implementací CLLD, 
● podpora školských subjektů v území, jejich metodická podpora při přípravě návrhů 

projektových záměrů, podávání žádostí a realizace projektů, 
● aktivity v oblasti destinačního managementu v turistické oblasti Chrudimsko-Hlinecko 

(MAS je členem zapsaného spolku), 
● informování o možnosti propagování výrobků pod regionální značkou ”ŽELEZNÉ HORY 

regionální produkt”, 
● výměna zkušeností mezi jednotlivými MAS, 
● účast na veřejných akcích v území MAS Chrudimsko (např. Desatero města Chrudim, Den 

Země), 
● výměna zkušeností s dalšími subjekty z územní působnosti MAS, např. při účasti na 

workshopech, besedách a konferencích souvisejících s realizací strategie CLLD. 

4.3 Popis monitoringu a evaluace strategie  

MAS Chrudimsko bude provádět monitorovací a evaluační činnosti v souladu s metodickým pokynem 
pro využití integrovaných nástrojů a regionálních akčních plánů v programovém období 2021–2027 

a v souladu s doplňujícími metodickými instrukcemi Ministerstva pro místní rozvoj, odboru regionální 
politiky. 

Pro sledování a vyhodnocování plnění jednotlivých opatření/fichí Akčního plánu budou ze strany 
jednotlivých ŘO stanoveny povinné indikátory z NČI. Hodnoty těchto indikátorů budou sledovány 
v monitorovacím systému. 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 

 

4.3.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD  

Tabulka č. 9: Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD  

Strategický cíl Indikátor 
Měrná 

jednotka 

Výchozí hodnota 

(31. 12. 2021) 

Cílová 
hodnota 

(31. 12. 

2027) 

Strategický cíl č. 1 

Rozvoj sociální a zdravotní 
infrastruktury, podpora 

zaměstnanosti a péče 
o zdraví obyvatel 

Počet 
zrealizovaných 

projektů 

Počet 
 

0 12 

Strategický cíl č. 2 

Rozvoj místní ekonomiky, 
podnikání a udržitelného 
cestovního ruchu 

Počet podpořených 
podniků/příjemců 

 

Počet 
 

0 7 

Strategický cíl č. 3 

Život v obcích, 
volnočasové aktivity, 
kultura, sport 

Počet 
zrealizovaných 

projektů 

 

Počet 
 

0 7 

Strategický cíl č. 4 

Kvalitní vzdělávání všech 
věkových skupin pro 
konkurenceschopný 
region 

Počet podpořených 
vzdělávacích 

zařízení 

Počet 
 

0 7 

Strategický cíl č. 5 

Kvalitní životní prostředí, 
územní rozvoj a udržitelná 
doprava 

Počet 
zrealizovaných 

projektů 

Počet 
 

0 6 

Strategický cíl č. 6 

Efektivní řízení MAS, 
kvalitní spolupracující 
veřejná správa a podpora 
horizontálních témat 
SCLLD 

Počet uspořádaných 
informačních, 
vzdělávacích a 

propagačních aktivit 

Počet 
 

0 35 

Zdroj: vlastní zpracování 
  



 

23 

 

5. Povinná příloha – Čestné prohlášení  

Čestně prohlašuji, že údaje a informace uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného 
místního rozvoje pro období 2021–2027 (Koncepční část) jsou pravdivé. Rovněž čestně prohlašuji, 
že údaje uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného místního rozvoje pro období 
2021–2027 (Koncepční část) jsou shodné s údaji poskytnutými v rámci procesu kontroly dodržování 
standardů MAS.  

 

 

V Chrudimi dne  ………………… 

       ……………………………………………………………... 

       Statutární zástupce MAS Chrudimsko, z.s. 

       Šárka Trunečková 


